
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2022-4157 del 16/08/2022

Oggetto proc.  MO12T0026.  Tenuta  Vandelli  di  Lidia  Vacondio.
Variante  con  cambio  di  titolarità  di  concessione  per
l'occupazione  di  un'area  demaniale  di  pertinenza  del
Fiume  Secchia  in  comune  di  Sassuolo  (Mo).  L.R.  n.
7/2004, capo II

Proposta n. PDET-AMB-2022-4354 del 16/08/2022

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Modena

Dirigente adottante MARINA MENGOLI

Questo giorno sedici  AGOSTO 2022 presso la  sede di  Via Giardini  472/L -  41124 Modena,  il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Modena,  MARINA  MENGOLI,
determina quanto segue.



Oggetto: proc. MO12T0026. Tenuta Vandelli di Lidia Vacondio. Variante
con  cambio  di  titolarità  di  concessione  per  l’occupazione  di  un’area
demaniale di pertinenza del Fiume Secchia in comune di Sassuolo (Mo).
L.R. n. 7/2004, capo II. 

La Dirigente

Richiamate:

- la determinazione regionale n.2036 del 07/03/2013 con la quale è
stata rilasciata a Vandelli Valter la concessione per l'occupazione di
mq. 4.790 di terreno demaniale del fiume Secchia in comune di Sassuolo
(MO) con coltivazione a vigneto con validità fino al 06/03/2025;

- la  DET-AMB-2017-3500  del  04/07/2017  con  la  quale  è  stato
riconosciuto  il  cambio  di  titolarità  della  concessione  a  favore  di
Vacondio Lidia C.F. VCNLDI39M61D711P; 

- la DET-AMB-2022-221 del 20/01/2022 con la quale è stata riconosciuta
la titolarità della concessione alla ditta Soc. Agr. Tenuta Vandelli C.F.
03977330368, in seguito a richiesta del 08/10/2021;

Ricevute:

- con nota assunta al protocollo n. PG/2022/24297 del 15/02/2022, la
domanda di variante con cambio di titolarità della suddetta concessione
da  parte  della  Soc.  Agr.  Tenuta  Vandelli,  di  Vacondio  Lidia  C.F.
VCNLDI39M61D711P, ovvero:

1. variante consistente nell’aumento dell’area demaniale da coltivare a
vigneto di ulteriori mq. 1.785 identificata catastalmente al foglio
51 mappali 1P-2P-3P-4P-5-6-7;

2. aumento della durata della concessione per l’ammortizzamento delle
spese sostenute per l’impianto del vigneto;

3. titolarità della concessione da riconoscere nuovamente alla ditta
Tenuta  Vandelli  di  Lidia  Vacondio  per  problemi  legati  al
percepimento dei contributi per l’attività agricola;

Considerati comunque validi:

- il  nulla  osta  idraulico  acquisito con  nota  protocollo  n.
PG/2022/91786  del  01/06/2022,  il  nulla  osta  idraulico  dell’U.T.
sicurezza territoriale e Protezione civile di Modena;

- il disciplinare allegato alla determinazione DET-AMB-2022-221 del
20/01/2022 tranne gli art. 1-3-4;

 Verificato che la ditta richiedente:

- ha versato in data 12/08/2022 € 123,28 come adeguamento del canone
2022 e € 43,80 come adeguamento del deposito cauzionale; 

- non percepisce contributi dell’UE per importo superiore a € 25.000
annui per cui non è necessario che produca la certificazione antimafia;

Visti:

- il T.U. sulle opere idrauliche delle diverse categorie 25 luglio
1904 n. 523 ed il R.D. 19 novembre 1921 n. 1688;



- il D.lgs. 03 aprile 2006 n. 152 e successive modifiche;
- la Legge 5 gennaio 1994 n. 37;
- la L.R. 14 aprile 2004 n. 7 e s. m. ed i., in particolare il capo II

“Disposizioni in materia di occupazione ed uso del territorio”;
- le D.G.R. n. 895/2007, n. 913/2009 e n. 1622/2015;
- l’art. 8 della L.R. n. 2/2015;
- L. n. 241/1990 e smi;

- la Legge n. 190/2012 e il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione in Arpae;

- la D.D.G. Arpae n. 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;

- la D.G.R. n. 2291/2021 di approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di cui alla citata D.D.G. n.

130/2021;

- la D.D.G. Arpae n. 75/2021 – come da ultimo modificata con la D.D.G. n. 19/2022 – di approvazione dell'Assetto organizzativo

analitico e del documento Manuale organizzativo di Arpae Emilia-Romagna;

Dato atto che:

-  il  responsabile  del  procedimento  è  la  dott.ssa  Berselli  Angela,
incaricata di funzione Demanio suoli – Coordinamento regionale presso il
Servizio Autorizzazioni e Concessioni (S.A.C.) ARPAE di Modena;

- la responsabile ad interim del Servizio Autorizzazioni e Concessioni
(S.A.C.)  ARPAE  di  Modena  è  la  Dott.ssa  Marina  Mengoli  come  da
Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 87 del 24/06/2022;

- come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G.
n. 100 del 20.07.2022, il titolare del trattamento dei dati personali
forniti  dal  proponente  è  il  Direttore  generale  di  ARPAE,  che  il
responsabile del trattamento è la  Dr.ssa Marina Mengoli  Responsabile di
ARPAE A.A.C. Centro e che le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs.
196/2003  sono  contenute  nell’Informativa  per  il  trattamento  dei  dati
personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Modena, con
sede in Modena, via Giardini n.472 e disponibile sul sito istituzionale,
su cui è possibile anche acquisire le informazioni di cui agli artt. 12,
13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)";

Dato  atto del  parere  di  regolarità  amministrativa  della  presente
determinazione;

Per quanto precede,

 DETERMINA

a. di riconoscere, fatti salvi i diritti dei terzi, Soc. Agr. Tenuta
Vandelli, di Vacondio Lidia C.F. VCNLDI39M61D711P, la variante con cambio
di titolarità di una concessione per l’occupazione di complessivi mq.
6.575  di area  demaniale di pertinenza del fiume Secchia in comune di
Sassuolo  identificata dal  al foglio 51 mappali 1P-2P-3P-4P-5-6-7 per la
coltivazione di vigneto, codice di procedimento MO12T00263;

b.  di stabilire  che la concessione è assentita con l'obbligo della
piena osservanza delle Leggi e Regolamenti vigenti o che dovessero essere
emanati  in  materia  di  polizia  idraulica  e  in  materia  di  tutela
dell’Ambiente, di quanto disposto nel nulla osta idraulico PG/2022/91786
del 01/06/2022 e nel disciplinare allegato alla determinazione DET-AMB-

Arpae- Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA

Pagina 2 di 3



2022-221 del 20/01/2022 tranne gli art. 1-3-4 che vengono variati come
segue:

ART. 1 – OGGETTO DELLA CONCESSIONE

Cambio di titolarità di concessione di occupazione di terreno demaniale di pertinenza del fiume Secchia di mq. 6.575 per

l'impianto di un vigneto, in comune di Sassuolo, località San Michele dei Mucchietti contraddistinto dal fg.51, fronte mappale

1, parte del mappale 1, parte del mappale 2, parte del mappale 3, parte del mappale 4, mappali 5-6-8-7.

ART. 3 - DURATA DELLA CONCESSIONE

La durata della concessione, al fine di ammortizzare i costi dell’impianto del vigneto, viene prorogata fino al 07/03/2033.

ART. 4 – CANONE E DEPOSITO CAUZIONALE

4.1 Il canone per l’anno 2022 risulta pari ad € 293,80.

4.4 L’importo della cauzione definitiva, a garanzia degli obblighi e delle condizioni della concessione, è pari a € 293,80.

c. di notificare al concessionario e all’Autorità idraulica competente
il duplicato informatico del presente atto;

----

Si informa che avverso il presente provvedimento è possibile proporre
opposizione all’Autorità giurisdizionale amministrativa per controversie
aventi ad oggetto atti e provvedimenti relativi a rapporti di concessione
di  beni  pubblici,  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.104/2010,  art.  133  comma  1
lettera b), nonché all’Autorità giudiziaria ordinaria per quanto riguarda
le controversie concernenti canoni ed altri corrispettivi.

Le somme versate come spese d’istruttoria (€ 75,00), canone e deposito
cauzionale, sono introitate rispettivamente nei capitoli parte Entrate
della Regione Emilia-Romagna 4615, 4315 e 7060.

Il presente atto viene pubblicato sul sito web di www.arpae.it nella
sezione “Amministrazione trasparente”.

La Responsabile ad interim del Servizio
Autorizzazioni

e Concessioni di ARPAE Modena
Dott.ssa Marina Mengoli

Arpae- Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia Romagna
Servizio autorizzazioni e concessioni (SAC) di MODENA

Pagina 3 di 3



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


